
 

              

 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO PODER EXECUTIVO 

Lei Municipal Nº 021/97, de 01 de agosto de 1997 
 

Edição nº  3.276 Damião-PB, 05 de janeiro de 2016 Página 1 

   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Portarias 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

Portaria Nº 001, 04 de janeiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Pregoeiro 
e Equipe de Apoio. 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o a Lei Orgânica Municipal,  
R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR como PREGOEIRO e como membros da 
equipe de apoio, para julgar e conduzir os Processos Licitatórios da 
Administração Municipal, os servidores abaixo relacionados: 

 
I – PREGOEIRO: Jarkisomir Oliveira Santos 
II – EQUIPE DE APOIO: Ednaldo Rocha Silva; Susane 

Celly Pimenta Braga e Francisco de Lima e Silva. 
 
Art. 2º A presente portaria terá vigência de 04 de janeiro a 

31 de dezembro de 2015.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 04 de janeiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Portaria Nº 002, 04 de janeiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação da Comissão 
Permanente de Licitação. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o a Lei Orgânica Municipal,  
   

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR, para compor a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal de Damião – 
PB, os servidores do quadro efetivo, abaixo relacionadas, com 
vigência a partir de 02 de janeiro de 2015: 

 
I – FRANCISCO DE LIMA E SILVA 
II – SUSANE CELLY PIMENTA BRAGA 
III – EDNALDO ROCHA SILVA 
 

Art. 2º Fica nomeado o servidor EDNALDO ROCHA SILVA 
como presidente da presente comissão. 
 

Art. 3º A Comissão Permanente de Licitação que trata esta 
portaria terá vigência até o dia 31 de dezembro de 2016. 
 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 04 de janeiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Portaria Nº 03, 04 de janeiro de 2016. 
 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal,  
  

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR o Sr. ALEX RODRIGUES DA SILVA , 
portador da Cédula de Identidade nº 2249128 SSP/PB e do CPF nº 
072.456.094-70, para exercer em comissão o Cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO - DAI 205, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, nos termos da Lei Municipal nº 014/2002; Lei nº 
015/01 e Lei nº 159/2013, até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 04 de janeiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 04, 04 de janeiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal,  
 
   

R E S O L V E:  
 

JORNAL OFICIAL 



Página 2 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO Ed. 3.276  Damião-PB,  05 de janeiro de 2016 

 
Art. 1º NOMEAR: PEDRO BATISTA SILVA SOUSA, 

portador da cédula de Identidade nº 3.386.589 SSP/PB, CPF 
083.422.344-95, para exercer em comissão o Cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL - DAS 104, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, até ulterior deliberação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 04 de janeiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Portaria Nº 05, 04 de janeiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal,  
 

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR: DENILSON LIMA COSTA, CPF 
115.085.964-41, para exercer em comissão o Cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL - DAS 104, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
até ulterior deliberação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 04 de janeiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 06, 04 de janeiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal,  
 

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR a Sra. MARIA DA VITÓRIA SILVA 
MARTINS, portadora da Cédula de Identidade nº 1904566 SSP/PB e 
do CPF nº 033.018.484-94, para exercer em comissão o Cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO - DAI 205, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, nos termos da Lei Municipal nº 014/2002; Lei nº 015/01 e Lei 
nº 159/2013, até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 04 de janeiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  

 
LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

Prefeito Constitucional 
 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 07, 04 de janeiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal,  
 
 R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR o Sr. REGINALDO DE ALMEIDA DA 
SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 279962 SSP/PB e do 
CPF nº 207.581.204-78, para exercer em comissão o Cargo de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - DAI 202, lotado na Secretaria 
Municipal de Finanças, nos termos da Lei Municipal nº 014/2002; Lei 
nº 015/01 e Lei nº 159/2013, até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 04 de janeiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 08, 04 de janeiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal,  
   

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR o Sr. IAGO RODRIGUES FERNANDES 
MOREIRA, portador da Cédula de Identidade nº 3918963 SSP/PB e 
do CPF nº 107.861.864-02, para exercer em comissão o Cargo de 
COORDENADOR - DAI 204, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, nos termos da Lei Municipal nº 014/2002; Lei nº 
015/01 e Lei nº 159/2013, até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 04 de janeiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
refeito Constitucional 

 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 09, 04 de janeiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 



Página 3 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO Ed. 3.276  Damião-PB,  05 de janeiro de 2016 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal,  
 

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR o Sr. WELLIGTON FERREIRA DOS 
SANTOS, portador da Cédula de Identidade nº 2566162 SSP/PB e 
do CPF nº 039.079.004-48, para exercer em comissão o Cargo de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - DAI 202, lotado na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, nos termos da Lei Municipal nº 
014/2002; Lei nº 015/01 e Lei nº 159/2013, até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 04 de janeiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  
 

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
MUNICÍPIO DE DAMIÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Portaria Nº 10, 04 de janeiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Damião, Estado 
da Paraíba, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei em conformidade com o Art. 49 da Lei Orgânica Municipal,  
 

R E S O L V E:  
 

Art. 1º NOMEAR a Sra. ELIZÂNGELA FRANÇA 
NASCIMENTO, portadora da Cédula de Identidade nº 3492948 
SSP/PB e do CPF nº 082.904.504-00, para exercer em comissão o 
Cargo de CHEFE DE DIVISÃO - DAI 205, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, nos termos da Lei Municipal nº 014/2002; 
Lei nº 015/01 e Lei nº 159/2013, até ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional. 
Damião - PB, 04 de janeiro de 2016. 
Registre-se e Publique-se. 

  

LUCILDO FERNANDES DE OLIVEIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  



Página 4 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO Ed. 3.276  Damião-PB,  05 de janeiro de 2016 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 

E S T A D O  D A  P A R A Í B A 
CÂMARA MUNICIPAL DE DAMIÃO 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
Portaria N° 001, 04 de janeiro de 2016. 
 

Dispõe sobre nomeação de Cargo 
Comissionado. 

 
A presidente da Câmara Municipal de Damião - PB, no uso 

de suas atribuições, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal c/c com o Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR a Sra. POLIANA TOMÁZ SANTOS, 
portadora da Cédula de Identidade n°3.492.347 SSP/PB e do CPF 
n° 087.091.234-82, para exercer em comissão o Cargo de 
TESOUREIRA, com lotação na Câmara Municipal de Damião, até 
ulterior deliberação. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete da Presidência. 
 

Damião - PB, 04 de dezembro de 2015. 
 

Registre-se e Publique-se. 
 

 
SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 

Presidente 
 
 

 
 

 

 

 



Página 5 JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO Ed. 3.276  Damião-PB,  05 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DO DAMIÃO 
 “CASA JOÃO ANDRE DOS SANTOS” 
Rua Manoel Inácio da Silva , 32, Centro – CEP: 58.173-000 
CNPJ: 03.584.764/0001-60 – TEL: (83) 3635-1000 

 

Damião, 04 de janeiro de 2016. 
 

Ao Gerente do Banco do Brasil 
Agencia Araruna – PB 

 
DECLARAÇÃO 

  
Declaro para os devidos fins que se fizerem necessários 

que a Sra Poliana Tomas santos portadora do CPF: 087.091.234-82 
RG: 3.492.347, na qualidade de tesoureira, empossada nesta data, 
que em conjunto com a presidente da Câmara Municipal de Damião 
a Sra Simone de Azevedo Santos Casado portadora do CPF 
046.627.694-00 e RG 2.717.410, terão os seguintes poderes: 
EMITIR CHEQUES, ABRIR CONTAS DE DEPOSITO, AUTORIZAR 
COBRANÇA, UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E 
CONDIÇÕES, RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO, 
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES, 
REQUISITAR TALONARIOS DE CHEQUES, AUTORIZAR DEBITOS 
EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES, RETIRAR CHEQUES 
DEVOLVIDOS, ENDOSSAR CHEQUES, EFETUAR 
TRANFERENCIAS/PAGAMENTOS EXCETO POR MEIO 
ELETRONICO, SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES, 
CANCELAR CHEQUES, BAIXAR CHEQUES, EFETUAR 
RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS, CADASTRAR, 
ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS, EFETUAR PAGAMENTOS 
POR MEIO ELETRONICO, EFETUAR TRANFERENCIA POR MEIO 
ELETRONICO, EFETUAR PAGAMENTO, EXCETO POR MEIO 
ELETRONICO, CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMAS 
GOVERNAMENTAIS, LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS DE 
PAGAMENTOS, SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, INCLUSIVE 
POR MEIO ELETRONICO, SOLICITAR SALDO/EXTRATO DE 
INVESTIMENTOS, SOLICITAR SALDO/EXTRATO DE 
OPERAÇOES, EMITIR COMPROVANTES, EFETUAR 
TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE E TITULARIDADES 
DIFERENTES, CONSULTAR OBRIGACOES DO DEBITO DIRETO 
AUTORIZADO – DDA, ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITOS, na 
seguinte conta 10955-x e as que vierem a ser abertas pela Camara 
Municipal de Damiao CNPJ 03.584.764/0001-60. 

 
_______________________________________ 

SIMONE DE AZEVEDO SANTOS CASADO 
Presidente 


